De libris iam isthuc allatis non repetam. Persisto in eadem sententia, mihi sane gratissimum fore, ut difficile hoc scribendi munus et onus aptiori cuicunque a S. D. N.¹ committatur. Nihil ego pro meis quidem laboribus uel expecto, uel peto aliud, quam ut Jubilaei gratiam² pro uitae meae correctione et innouatione per intercessionem T. P. consequi possim.

Nunc solum scribo, ut explicem animum meum in his, quae de me scripsit P. T. ad P. N. Prouintialem. Cum illa mihi legenda dedisset³, meamque rogasset sententiam, re in Domino considerata, hoc me facturum obtuli, quod innuit P. T. sibi placere, nimirum ut studijs relictis, uel Augustae, uel in^a Alpibus⁴ operarium et contionatorem dei gratia praestem. Aut si studijs erit simul uacandum et contionibus, quod aliquam adferet mihi difficultatem, dixi me hac etiam in parte superioribus meis pariturum, etsi tarde ita conficiam reliqua, ut uereor, si porro edenda plura uidebuntur. Nihil dicam amplius, nisi quod doleam, me sicut alios, in utroque foro, ut sic dicam, non esse uersatum^b, sed aegre posse simul ad Cathedrae Oenipontanae, quam P. Prouintialis mihi deputauit, et inchoatae scriptionis ministerium^c incumbere. Tentabo tamen libens, confisus obedientiae sanctae uirtute, et in ea spe constitutus, ut aut in scribendo cessandum, aut tarde progrediendum sit. Opto certe illa quae ad messem spiritualem pertinent, praesertim in hac prouintiae nostrae necessitate, positis omnibus procurare, nihilque me ad hoc uel animat, uel impellit magis, quam quod superiorum uoluntati et propensioni uidear magis satisfacere posse. Oret pro me Dominum P. T. cuius de toto libro^d primo^e iudicium et correctionem expecto. Augustae pridie S.^e Pentecostes 1571.

Seruu in Christo^f et filius,

Petrus Canisius.

† Admodum Reuerendo^g in Christo patri P. Francisco Borgiae, Praeposito generali Societatis Jesu, Patri nostro. Romae.

P. Henricus Winsenius S. J. Monachio 27. Iunii 1571 P. Leonardo Kessel rectori coloniensi *scripsit de Canisio: „Augustae hucusque post congregationem

a) *B perperam*: uel Augustae uelim. b) *B perperam*: non asseueratum. c) *Hoc v. deest in B.* d) *Sequitur meo, a C. oblit.* e) *Hoc deest in B.* f) *Duo vv. sqq. in B desunt.* g) *Hoc v. in B deest.*

¹ S. Pio V.; qui Canisium contra Centurias Magdeburgenses scribere iusserat.

² Indulgentiam plenariam; cf. supra p. 59.

³ De variis epistulis ea de re a Borgia ad P. Paulum Hoffaeum provincialem datis v. infra, mon. oen. (16).

⁴ Augustae in ecclesia cathedrali (loco P. Gregorii Roseffii) vel Oeniponte in aula Ferdinandi II. archiducis; v. infra, mon. oen. (16).

⁵ Librum de S. Ioanne Baptista contra Centuriatores scriptum significat.

prouincialem ibidem factam est moratus ob incommodam qua vtebatur etsi non grauem valde, valetudinem" (ex autogr.; Cod. colon. „Epp. ad Kess. I“ f. non sign.). Attamen Canisins, si non saepius, certe sub medium m. Iunium Dilingam ad dies aliquot rediit: v. infra, mon. dil. (10).

Canisio ad hanc epistulam respondit P. Hieronymus Natalis Societatis vicarius generalis 21. Iulii 1571.

1738. P. IOANNES DE POLANCO secretarius Societatis Iesu mandatu S. Francisci Borgiae praepositi generalis CANISIO.

Roma 2. Junii 1571.

Ex apographo eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „P. Canisio“. Germ. 70 f. 174^a. Epistula usus est *Sacchinus*, Can. 278—279.

Mittuntur, quae P. Saa in Canisii librum notavit. Cardinalis Hosius libri laudat doctrinam, perspicuitatem etc.; imprimis veterum doctorum pietatem in eo splendere dicit; ac quod ad dicendi vim politumque sermonis genus attineat, reliquos omnes Canisii libros hoc libro superari ait; maxime autem „Confessio“ et Hosio et Polanco placet. Nec quidquam Hosius notavit nisi de aliquibus rebus, ut de locustis, Canisium breviorem esse potuisse. Deliberabitur, num liber pontifici tradendus sit. Borgias, Polanco comite, in Hispaniam et Lusitaniam proficisci debet.

Alla lettera di V. R. di 20. di Aprile fece N. P. G. risposta in genere¹. Doppo quello, che occorre dir è, che'l libro di V. R. e stato uisto dall' Illustrissimo Varmiense², et anco da parte di N. P. fu dato a ueder al P. D. Emanuel³, cui obseruationi si mandarà con questa. Ha pur letto con gusto, et deuotione sua quest' opera, et per quel che si intende molto gli piace, et cosi crediamo piacerà agl' altri nostri, quando lo uederanno. Al Cardinale Varmiense andai heri a parlare, accio mi dicesse quel che gli pareua, et se hanea osseruato alcuna cosa mi auisasse, accio anchor noi auisassimo V. R. affirmò non hauer notato cosa alcuna che gli dispiacessi, et laudò grandemente l' opera della dottrina, della perspicuità, della modestia, del giudizio et prudenza, dell' ingegno, et acutezza, et sopra tutto della pietà, laqual dice resplendere in questa opera, come negl' antichi Dottori, Lauda anco molto l' eloquenza, et stilo, che non gli pare altra cosa che habbia uisto di V. R. simile in questa parte, et sopra tutto non finisse di laudar quella confessione di fede, laqual [mi]^a fece leggere, et mi parse anco come a lui non meno pia, che dotta et di molta sostanza⁴, et breuità, del tutto sia ringratiatto Dio N. Signor a quo omne bonum. Doppo questa diligentia del reueder si considererà se si ha da dar al Papa, Non lasciarò di dir però, che diceua il Cardinale detto, che in alcune cose poteua esser un poco piu breue V. R. come in quella materia delle locuste⁵, ma finalmente

a) *Hoc apographi loco macula atramenti est.*

¹ Die 19. Maii 1571; v. supra p. 442.

² A cardinali Stanislao Hosio. Qui 11. Iulii 1571 Canisio de hoc libro scripsit; v. infra, ep. n. 1739. ³ Saa.

⁴ Hanc Confessionem v. infra, mon. var. (20).

⁵ Centuriatores aliique novatores, ut Melanchthon, Lossius, Strigelius, hoc sibi aliisque persuadere conabantur (quamquam non omnino asseveranter rem profere-

il tutto gli pareua bene, et quantunque N. P. G. se ne parta per Spagna, et Portogallo, mandato dal Papa¹, il qual io accompagnarò, con la gratia del Signor, il P. Natal hauerà buona cura di tutto quello, che resta, et d' auisar V. R. della strada anco N. P. facilmente potrà intendersi con tutte le Prouincie. Di Roma 2. di Giugno 1571.

1739. Cardinalis **STANISLAUS HOSIUS** episcopus princeps varmiensis CANISIO.

Sublaco 11. Iulii 1571².

Ex apographo eiusdem fere temporis, manu ignota scripto; in margine, eadem manu: „Patri Canisio Societatis Iesu. Sublaci 11 Julij 1571“ Cod. „61“ bibliothecae universitatis cracoviensis, fasc. IV, f. 4^b.

P. Lanoii virtus. Canisii liber et Hosio et aliis valde placet. Canisius debet de Maria quoque et Petro scribere; quae ipsis etiam protestantibus proderunt.

— — Nicolaus Lanoius³ fuit mihi pridem commendatissimus . nam semper hominem propter insignes dotes quibus eum Deus cumulat plurimi feci. Sed habeo tamen quod de illo quaerar, Ex quo tempore uenit Romam semel tantum ad me diuertit nec postea mihi visus est. Alius uero quidam tibi non ignotus cum quo maior mihi familiaritas intercessit per totos tres annos vix unas litteras ad me dedit. quare potuit alius offendit sed ego tamen aequo tuli animo praecipue cum legisset Joannem Bap. ab illo conscriptum⁴. ex quo cognoui

a) A libr. corr. ex commendat; 2 vv. sqq. a libr. in margine ad lita sunt.

bant): „Ἀζρίδας“ sive „locustas“ illas, quibus S. Ioannem Baptistam in deserto pro cibo usum esse Matthaeus (3, 4) et Marcus (1, 6) evangelistae testantur, non fuisse notissimum illud insectorum genus, quo vesci et Israelitis per legem mosaicam plane licebat et illarum regionum hominibus pauperibus nunc quoque usitatum est, sed speciem quandum cancerorum maritimorum eamque lege veteri prohibitam; Ioannem igitur in iis edendis „libertate evangelica“ usum esse; quae interpretatio commoda erat ad legem ecclesiasticam abstinentiae et rigorem disciplinae monasticae impugnanda. *Canisius* vero rationibus ex Scriptura, libris Patrum, verborum usu petitis (Commentariorum de Verbi Dei corruptelis Liber primus, Dilingae 1571, f. 55^a—73^b) eam falsam esse ostendit; id quod nunc, quod sciam, omnes Scripturae interpretes sentiunt (*I. Knabenbauer* S. J., Commentarius in quatuor S. Evangelia I 1, ed. 2, Parisiis 1903, 128—130).

¹ S. Pius V. ad repellendos et opprimendos Turcas Cypro insula paene potitos christianorum principum foedus stabiliri cupiens, duas instituit legationes, alteram ad Philippum II. et Sebastianum, Hispaniae et Lusitaniae reges, ac deinde ad Carolum IX. Galliae regem, alteram ad Maximilianum II. imperatorem et Sigismundum Augustum Poloniae regem; illam Michaeli Bonello cardinali „Alexandrino“, sororis suae nepoti, hanc cardinali Ioanni Francisco Commendono mandavit; utrique comites de Societate adiunxit, Bonello S. Franciscum Borgiam, Commendono P. Franciscum Toletum (*Sacchinus*, Hist. S. J. III, l. 7, n. 4. *Suan* l. c. 501—502).

² Hosius a. 1571 a medio fere m. Iunio ad medium Septembrem animi corporisque recreandorum gratia Sublaci (Subiaco) in monasterio S. Benedicti versabatur (*Eichhorn*, Hosius II 459).

³ Is m. Maio 1571 a Sociis Germaniae superioris Romam ad praepositum generalem missus erat „procurator“; v. supra p. 440.

⁴ Commentariorum de Verbi Dei corruptelis Librum primum, adversus Centurias Magdeburgenses iussu Pii V. scriptum (sed nondum in lucem emissum); v. supra p. 436—439.

quibus fuerit cogitationibus immersus. quae mentem illius ab omni nostri cura prorsus auocare uidebantur. Quo minus autem ille sibi placet hoc magis multis viris doctis et pijs qui librum hunc legerunt et mihi quoque placet. Absit autem ut supprimatur, opus tam pium quod insignem fructum legentibus adferre potest quin tu potius perge quemadmodum coepisti ac Mariam quoque et Petrum Ioanni adiungito . nam haec non solum a catholicis uerum ab ipsis etiam haereticis absque magno fructu legi non poterunt quae scribuntur a te, cum illis non solum doctrinam ueram et pietatem insignem et quam ego primam orationis virtutem esse iudico magnam perspicuitatem^a cum non mediocri persuadendi vi coniunctam inesse videamus. Foelix est haec obedientia quae te ad laborem istum suscipiendum compulit. Quod non recusare te poenam^b scribis alia poena quae tibi pro meritis tuis iniungi possit non video quam ut absoluas praeclaras istas cogitationes tuas et Joanni Mariam atque Petrum addas. uerum ita prior ut Joannes in lucem prodeat. hanc ergo tibi poenam iniungerem . si quid in te potestatis haberem. nunc autem penes quos haec potestas est eos vt id facerent admonui quod etiam fecisse puto. Bene vale . et quae poena decernitur in te eam alacri animo suscipe. — —

1740. P. HIERONYMUS NATALIS Societatis vicarius generalis
CANISIO.

Roma 12. Iulii 1571.

Ex apographo eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „Al Padre Canisio“. Germ. 71 f. 5^b—6^a.

Borgias Natalem constituit vicarium; primum tamen provinciales mutavit. Deus pro Natali orandus. Socii operam dederunt, ne Canisii liber recognoscendus tradetur Magistro sacri palatii; qui per annum eum erat secum retenturus. Cum cardinales Hosius et Sirletus etc. librum esse optimum pontifici essent testati, hic eum sine mora vulgari iussit. Aliqua in eo facile poterunt emendari. Locus Cypriani.

Hauendo intesso lla^c Reuerentia Vestra da partita d' N. Padre è che mi á lasciato qui in loco suo¹. so che hauera compassione d' me ggia Veccio et molto inferiore á simile carico é pero li prego mabbi tanto piu per raccomandato nell' sui sancti sacrificij et oratione, et il medessimo domando al' padre Teodorico². N. P. auanti d' partirse ha fatto muttatione d' Prouinciali^d [Prouedendo cioe per la

a) A libr. corr. ex iudico perspicuitatem magnam. b) A libr. corr. ex recusare poenam te.

c) In ap. ita correctum est ex della. Caeterum totum hoc apographum (quod a fratre aliquo laico Societatis, eoque hispano vel lusitano, scriptum esse videtur) valde mendosum est; cuius menda praecipua hic vel corrigentur vel saltem notabuntur. d) In ap. sequitur etc. ut supra. Quare ea, quae sequuntur, uncis quadratis inclusa, supplevi ex apographis eodem tempore scriptis epistularum a Natale datarum Roma 10. Iulii 1571 ad P. Hoffaeum (usque ad Sicilia incl.) et ad P. Vinck (usque ad Mathei incl.); quae apographa sunt in Germ. 71 f. 3 4.

¹ Natalis 10. Iulii 1571 P. Hoffaeo *scripsit, Franciscum Borgiam praepositum generalem Roma 30. Iunii in Hispaniam profectum (v. supra p. 445¹), sibi curam Sociorum in Germania, Gallia, Italia degentium demandasse (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 71 f. 4^a—5^b); cf. etiam *Sacchinum*, Hist. S. J. III, l. 7, n. 12; l. 8, n. 11; ubi Natalem planis verbis vocat „vicarium generale“ Societatis.

² Canisio.

Prouincia Romana vnita con quella di Toscana il Padre Alphonso Ruiz, per Sicilia jl Padre Hieronimo Domenech, per Fiandra il Padre Balduino ab Angelo, per quotesta del Rheno il Dottor hermano Tireo, per la Francia il Padre Emondo hayo et per la Aquitania il padre Claudio Mathei] et ha uoluto che restassero jl Padre Pheo^a, et jl Padre Manggio^b¹.

Mi era contristato temendo che il libro de V. R. venesi in mano dil Mastro Sacri palatij² per esser reuisto dalquale si serebbe cauato con difficolta in longo tempo per molte altre occupationi che ha³, et forsa non si hanerebbe auuto in manco de vn anno, il che prouidendo noi abbiamo fatto far officij gagliardi^c, in pero che li^d Reuerendissimi Varmiense, et Sirleto^e insieme con un gran doctor Spagnolo chiamato Fontiduennas^f hanno fatto gran testimonio a sua Santita, di auer visto questo libro, et di esser molto buono, et douersi stampare senza dimora. Il Papa mostrandosi molto fauoreuole et liberale ha detto vogliamo^e che s' stampe, o in Roma, o altroui senza [piu uederse dal mastro]^f sacri palatij ne altri, di modo che l' opera sara molto celebre, et cosi piu facilmente poterunt transigi censurae ultimo loco ad uos transmissae⁶. V. Reuerentia facci gratia al Signore dil talento che li ha dato per molto seruirlo. Non habbiamo potuito in sin adesso auere dal Cardinal Sirleto quel loco di Sant Cypriano, Spero che si auera per potersi mandare con l' prima occasione. non occorre altro per questa. etc. De Roma 12 de gliuglio .1571.

Natalis eodem illo die 12. Iulii 1571 P. Nicolao Lanoio Germaniae superioris procuratori (v. supra p. 440) redditum paranti dedit*, *Memoriale*^a, in quo haec, praeter

a) *Sic; scribendum fuit: Hoffeo.* b) *Sic; scribendum fuit: Maggio.* c) *gagliardo ap.*
d) *il ap.* e) *vegliamo ap.* f) *Haec supplevi ex Natalis ad Hoffaeum litteris, quas supra dixi;*
ubi Natalis eadem de re scribit.

¹ PP. Paulus Hoffaeus et Laurentius Magius, praepositi provinciales Germaniae superioris et Austriae.

² P. Thomas Manrique (Marriques) O. Pr. a. 1565—1573 id officium administrabat (*Iac. Quétif et Iac. Échard*, O. Pr., *Scriptores Ordinis Praedicatorum II*, *Lutetiae Parisiorum* 1721, xxii).

³ Concilium Lateranense V. in sessione X., 4. Maii 1515 habita, prohibuit, ne libri excuderentur, nisi primum „examinati“ et „approbati“ essent; et Romae per pontificis vicarium et magistrum sacri palatii id praestari iussit (*Harduin*, *Acta Conciliorum IX* 1779—1781). Ad reliqua autem magistri illius officia, quae ad contiones coram pontifice habendas, consilia theologica danda etc. spectabant, Pius V. bulla Romae 29. Augusti 1570 data novum addidit: In basilica S. Petri „praebendum theologalem“ instituit eamque, maxime doctrinae S. Thomae Aquinatis tradendae gratia, officio magistri sacri palatii coniunxit (*Bullarium Romanum VII* 841—845).

⁴ Cardinales Stanislaus Hosius et Guilielmus Sirletus. Epistulas ea de re ab Hosio ad Pium V. et ad cardinalem Truchsess datas v. infra, mon. litt. (55).

⁵ Petrus de Fuentidueña sive Fontidonus († 1579) Canisium noverat Tridenti, ubi sub Pio IV. cum Petro Gonzalez de Mendoza episcopo salmanticensi concilio interfuerat; postea canonicus salmanticensis et archidiaconus albensis (Elvas, Lusitaniae urbs) fuit (*Hurter*, *Nomenclator III*³ 99; cf. etiam *Can. IV* 337).

⁶ Vide supra p. 444.

multa alia, ei mandantur: „Al Padre Maestro Canisio li dirà la sodisfattione che si tiene grande del suo libro, et speranza dell’altri; et lo salutarà strettamente de mia parte“ (ex commentario, a P. Didaco Jimenez scripto; G. C. 67 f. 249).

1741. P. HIERONYMUS NATALIS vicarius generalis Societatis Iesu CANISIO.

Roma 21. Iulii 1571.

Ex apographis eodem tempore scriptis litterarum Natalis et „Postscripti“ earum; in margine, eadem manu: „Padre Canisio“ et „Aggiunta a quella del padre Canisio“. Germ. 71 f. 4^b—5^a 11^b.

Laudat Canisii oboedientiam. In praesens satis erit, si Canisius contionabitur et libro de S. Ioanne edendo reliquisque duobus emendandis operam dabit, eamque labore valde moderato. De cursu philosophico et paedagogio Ingolstadii per Socios curandis quid sentiat, Romam scribet, postquam Sociorum sententias intellexerit.